关于认真做好2012-2013学年奖助金、助学金
及国家助学贷款申请评审工作的通知
北医（2012）部教字175号
各院(部),有关教学医院：

根据校本部学生资助中心统一要求及医学部相关管理规定，医学部将开展2012-2013学年奖助金、助学金及国家助学贷款申请评审工作。经医学部认定为家庭经济困难并符合不同奖助金、助学金及国家助学贷款申请条件的学生可申请。现就有关事项通知如下：
一、奖助金、助学金项目：

（一）国家励志奖学金：113人

1．国家励志奖学金的奖励标准为每生每年5000元。评选范围：医学部二年级以上（含二年级）的全日制本专科学生，上一学年平均绩点3.0以上（含3.0），无不及格科目。
2．申请材料：

（1）普通本科高校、高等职业学校国家励志奖学金申请表；
（2）国家励志奖学金申请补充信息表（院系学生资助工作评审小组意见处盖学院圆章）；
（3）北京大学本科生家庭经济情况调查表复印件；
（4）成绩单（加盖教办公章）。

（二）国家助学金：488人

1．国家助学金的平均资助标准为每生每年3000元。评选范围：医学部全日制本专科学生。

2．申请材料：

（1）普通本科高校、高等职业学校国家助学金申请表；
（2）国家助学金申请补充信息表（院系学生资助工作评审小组意见处盖学院圆章）；
（3）北京大学本科生家庭经济情况调查表复印件。
（三）专项奖助金、助学金：
1．仁和助学金：仁和助学金—励志奖4人，每生每年5000元，用以资助品学兼优、学习成绩优秀、勤奋进取的家庭经济困难学生；仁和助学金—奋进奖40人，每生每年2000元，用以资助品学兼优、学习成绩优良的家庭经济困难学生，评选范围：医学部二年级以上（含二年级）的家庭经济困难的优秀学生。

2．“进知德善”助学金：20人，每生每年5000元，评选范围：医学部二年级以上（含二年级）品学兼优、勤奋进取的家庭经济困难本专科学生。

3．维信助学金：4人，每生每年5000元，评选范围：医学部二年级以上（含二年级）的优秀本科学生和长学制学生。
4.默克雪兰诺励学金：10人，每生每年2250元，连续资助两年，用以资助学习成绩优秀、家庭经济困难的二年级本科学生（今年限2011级学生，要求学习成绩排名在评选范围内位于前十名，且没有不及格科目）。因该励学金为持续资助，受资助人在每学年结束后，需将本学年学习成绩单、个人学年总结交至学生资助中心。

5. 瑞年国际助学金：40人，每生每年5000元。评选范围：2012级基础医学、临床医学、口腔医学、药学专业的新生，由医学预科管理办公室统一组织评选。

6.泰和助学金：1人，每生每年7000元。评选范围：2012级新生，由医学预科管理办公室组织评选。

7.新长城助学金：2人，每生每年1840元。评选范围：2012级本科生，由医学预科管理办公室组织评选。

上述专项奖助金、助学金的申请材料：

（1）北京大学医学部奖助金、助学金申请审批表（注：默克雪兰诺励学金提交《默克雪兰诺基金励学金项目候选学生申请表》及申请书）；
（2）成绩单（加盖教办公章）；

（3）感谢信。
二、奖助金、助学金名额分配方案：
见附件1：2012-2013学年北京大学医学部奖助金、助学金名额分配方案

三、国家助学贷款：
国家助学贷款总金额每人每学年不超过6000元，原则上全部用于交纳学费。经医学部认定为家庭经济困难学生（未申请过国家助学贷款和生源地贷款）均可申请。

需要提交的申请材料如下：
1. 借款学生有效身份证正反面复印件（正反面复印在同一面）；

2. 借款学生父母有效身份证正反面复印件（正反面复印在同一面）；

3. 借款学生户口簿首页及本人页复印件；
4. 借款学生父母户口簿首页及本人页复印件；

5. 新生提供录取通知书复印件，二年级以上提供学生证复印件；

6. 由学生本人及父母签字、家庭所在乡镇、街道办事处民政部门或地方政府签署意见并加盖公章的《国家助学贷款信息附表》；

7. 中国银行国家助学贷款申请审批表（可在学院领取表格）；
8．以上材料采用A4纸复印。

四、评审工作具体安排：

1．请各学院（部）通知2012—2013学年经医学部认定为家庭经济困难的学生网上申请各种奖助金、助学金项目，并按要求准备申请材料。助学贷款的申请表格由学院下发。
网上申请的具体流程为：登录学生资助中心网站（http://xggl.bjmu.edu.cn:8081/），（用户名：学号，密码：12345，请及时修改密码。），进入【助学金】模块——申请助学金——填写申请理由等必填信息——保存——下载——打印（表格自动生成的内容不可修改，如需修改请在【学生信息管理】模块）。

奖助金、助学金项目由学院按照名额分配方案进行评审；经医学部认定为家庭经济困难学生可以申请国家助学贷款，学院（部）负责收集学生材料、审核无误并汇总。上述材料在规定时间内交至学生资助中心。
2．评审截止时间：

国家励志奖学金、国家助学金：请在10月10日11:00前，将申请材料、汇总材料（打印版和电子版，打印版需加盖学办公章）交至学生资助中心（电子版汇总表发至xszz@bjmu.edu.cn，见附件2、附件3）。
专项奖助金、助学金：请在10月10日11:00前，将申请材料、汇总材料（打印版和电子版，打印版需加盖学办公章）交至学生资助中心（电子版汇总表发至xszz@bjmu.edu.cn，见附件4）。
国家助学贷款：请在10月19日前将学生资料及申请贷款学生名单汇总表（加盖学办公章）交至学生资助中心，并将电子版汇总表发至qgzx@bjmu.edu.cn。汇总表内容：序号、姓名、学号、手机号码。汇总表及学生资料请由低年级向高年级顺序排列、同年级班次由小到大顺序排列、同班级学号由小到大排列。

五、评审要求：

请各学院（部）依照《北京大学医学部家庭经济困难学生资助工作暂行办法（试行）》、《北京大学医学部国家助学贷款管理规定（试行）》、《北京大学医学部国家励志奖学金评审细则（试行）》、《北京大学医学部国家助学金评审细则（试行）》、《北京大学医学部专项奖助金、助学金管理办法（试行）》进行评审。

1．同一学年内学生不得同时享受国家奖学金和国家励志奖学金，申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金的学生（未获得其他大额资助的）在同一学年内可同时申请并获得国家助学金。
2．家庭经济困难学生在校期间每学年无偿获得资助（包括由政府、医学部、基金会、社会团体、企事业单位及其他捐资主体所提供的资助金）总额一般不得超过8000元人民币，包括国家助学贷款和校内无息借款等在内的全部资助总额每学年一般不得超过14000元人民币。
3．国家励志奖学金、仁和助学金励志奖、“进知德善”助学金及维信助学金、默克雪兰诺励学金等用以奖励资助品学兼优的学生，上述奖助金、助学金的评审需结合综合评估指标进行综合评审。
4．所有初审通过的奖助金、助学金、国家助学贷款学生名单都要在学院（部）一定范围内公示，在评审时要坚持公平、公正、公开的原则。
5．各学院（部）要积极宣传各种奖助金、助学金、国家助学贷款项目和额度，要通过本学院的学院大会、班会、通知板、BBS和网页等多种形式，确保每名学生都能及时了解奖助金、助学金、国家助学贷款基本信息和申请流程。
6．对于获得持续资助（如：育人930助学金、爱心妈妈助学金、高冯助学金、克凡助学金、苏小卫助学金、洪立助学金、黄立兵助学金、默克雪兰诺励学金、田心助学金、基础医学系81校友助学金等）的往届学生，如果家庭经济状况好转或有两门以上成绩不合格者（含两门），须调换给其他学生并报学生资助中心备案，对正享受持续资助且学籍发生异动的同学，各学院（部）应报学生资助中心备案。
六、奖助金、助学金感谢信的要求（字迹工整，不少于600字）

1．称谓（见下表）；

2．本人的基本情况，家庭的基本情况（注意与申请表、经济情况调查表一致）；

3．汇报一下近期的学习、生活、参加各项活动的情况，获得资助的感想，并对捐赠表达感谢（此部分是捐赠人最想了解的，请同学们写得生动、详实、富有感染力）；

4．提倡手写，如果是打印的感谢信必须手写签名；
5．请在信的结尾注明姓名、院系、籍贯、专业、班级、年龄、通信地址、电话、电邮等信息。
感谢信的称谓如下：

	助学金名称
	感谢信称谓

	仁和助学金
	尊敬的仁和医院领导

	“进知德善”助学金
	尊敬的刘诗来、孟坚、田小明、陈尚清先生

	维信助学金
	尊敬的北大维信生物科技有限公司领导

	默克雪兰诺励学金
	尊敬的默克雪兰诺–中国扶贫基金会领导

	瑞年国际助学金
	尊敬的瑞年国际有限公司领导

	泰和助学金
	尊敬的尹泰河先生

北 京 大 学 医 学 部
2012年9月24日
附件：1．2012-2013学年北京大学医学部奖助金、助学金名额分配方案
2．2012-2013学年普通高等学校国家励志奖学金获奖学生初
审名单表
3．2012-2013学年普通高等学校国家助学金获奖学生初审名
单表
4. 2012-2013学年北京大学医学部专项奖助学金汇总表

（附件2、3、4请从医学部教育处网站下载）
	附件1：                   2012-2013学年北京大学医学部奖助金、助学金名额分配方案

	奖助金、助学金/学院（部）
	医预
	基础医学院
	药学院
	护理学院（本科）
	护理学院（专科）
	公卫学院
	公共教学部
	北大医院
	人民医院
	北医三院
	积水潭医院
	口腔医院
	北京医院
	总计
	备注

	家庭经济困难学生人数
	121
	116
	94
	45
	21
	96
	39
	21
	23
	15
	11
	13
	7
	622

	国家励志奖学金

	26
	21
	10
	4
	22
	9
	5
	6
	3
	2
	3
	2
	113
	5000元/人，限大二及以上本专科生，平均绩点3.0以上，没有不及格科目。

	国家助学金
	80
	97
	79
	38
	18
	80
	34
	14
	13
	13
	6
	10
	6
	488
	3000元/人，限本专科生

	仁和助学金-励志奖

	1
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	5000元/人，限二年级以上（含二年级）的家庭经济困难的优秀学生。

	仁和助学金-奋进奖

	6
	4
	2
	1
	5
	1
	8
	6
	1
	4
	1
	1
	40
	2000元/人，限二年级以上（含二年级）的家庭经济困难学生。

	进知德善助学金

	3
	4
	2
	2
	4
	2
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	20
	5000元/人，限二年级以上（含二年级）的家庭经济困难的优秀本专科生。

	维信助学金

	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	4
	5000元/人，限二年级以上（含二年级）的优秀本科学生和长学制学生。

	默克雪兰诺励学金

	3
	2
	1
	0
	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	2250元/人，限2011级本科生，符合条件持续资助两年，学习成绩排名在评选范围内前十名，且无不及格科目。

	瑞年国际助学金
	40

	40
	5000元/人，限2012级基础医学、临床医学、口腔医学、药学专业新生。

	泰河助学金
	1

	1
	7000元/人，限2012级新生。

	新长城助学金
	2

	2
	1840元/人，限2012级学生。

	合计
	123
	136
	111
	54
	25
	115
	48
	27
	27
	18
	14
	15
	9
	722

	覆盖率%
	102
	117
	118
	120
	119
	120
	123
	129
	117
	120
	127
	115
	129
	116

附2：

2012-2013学年普通高等学校国家励志奖学金获奖学生初审名单表

	序号
	学生姓名
	公民身份号码
	院系
	专业
	学号
	性别
	民族
	入学年月

附3：

2012-2013学年普通高等学校国家助学金获奖学生初审名单表

	序号
	学生姓名
	公民身份号码
	院系
	专业
	学号
	性别
	民族
	入学年月

附件4：

2012-2013学年北京大学医学部专项奖助学金汇总表
	序号
	院系
	助学金

名称
	学号
	姓名
	性别
	出生年月
	民族
	生源（省）
	宿舍电话
	手机
	政治面目
	email
	家庭人均月收入
	国家贷款金额
	学习成绩（绩点或高考成绩）

PAGE
6